PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE - SESPUMA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

SINAPI: DATA REFERENCIA TECNICA: 18/01/2024
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PROGRAMA RESIDIR BEM

Descrigao

ADMINISTRAGAO DE OBRA

SINAPI

90776

ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

FUNDAGAO E ESTRUTURA

SINAPI

ORSE

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

ORSE

96522

00072

92761

92759

94966

94971

90447

90466

97625

3377

ESCAVAGAO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA
(SEM ESCAVAGAO PARA COLOCAGAO DE FORMAS). AF_06/2017

REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTAGAO UTILIZANDO
SEPO, SEM CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAGAO

ARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AGO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022

ARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AGCO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022

CONCRETO FCK = 30MPA, TRACO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE
CIMENTO/ AREIAMEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

CONCRETO FCK = 25MPA, TRACO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE
CIMENTO/ AREIAMEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM
BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS

COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.

AF_05/2015

CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA
RAMAIS/DISTRIBUIGAO COM DIAMETROS

MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015

DEMOLIGAO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE
FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM TABUAS DE PINHO, 07 USOS,
INCLUSIVE ESCORAMENTO

REVESTIMENTOS DE PAREDE E PISO

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

87878

87530

99195

87622

87246

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAGO 1:3 COM
PREPARO MANUAL. AF_10/2022

MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA
TRAGO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES
INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUGAO DE
TALISCAS. AF_06/2014

REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS
TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 20X20 CM APLICADAS EM
AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 5 M? NA ALTURA INTEIRA DAS
PAREDES. AF_06/201

CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA),
PREPARO MANUAL, APLICADO EM AREAS SECAS SOBRE LAJE,
ADERIDO, ACABAMENTO NAO REFORGADO,

ESPESSURA 2CM. AF_07/2021

REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA
EXTRA DE DIMENSOES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA
MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014

FECHAMENTO DE PAREDES/ COBERTURA

SINAPI

SINAPI

97647

97642

REMOGAQ DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METALICA E CERAMICA, DE
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

REMOGAOQ DE TRAMA METALICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

Unid.

m:i

Kg

Kg

m3

M3

MZ

MZ

M2

M2

M2

M2

Quant.

960,00

20,48

38,00

177,00

75,00

40,00

28,00

100,00

100,00

50,00

24,00

1.260,00

1.260,00

580,00

400,00

400,00

2.460,00

2.460,00

Custo

Unitdrio (RS) Prego Total (R$)

R$ 35.846,40

R$ 37,34 R$ 35.846,40

R$ 52.376,36
R$ 166,29 R$ 3.405,62
R$ 33,14 R$ 1.259,32
RS 1245 R$ 2.203,65
RS 14,47 R$ 1.085,25

R§ 55592 R$ 22.236,80

R$ 52829 R$ 14.792,12

RS 897 R$ 897,00
R$ 16,47 R$ 1.647,00
R$ 6296 R$ 3.148,00
R$ 70,90 R$ 1.701,60

R$ 141.429,00

R$ 519 R$ 6.539,40

R$ 47,75 R$ 60.165,00

R$ 5827 R$ 33.796,60

R$ 36,19 R$ 14.476,00

R$ 66,13 R$ 26.452,00

R$ 279.966,96

R$ 381 R$ 9.372,60

R$ 317 R$ 7.798,20
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SINAPI

ORSE

SINAPI

Codigo

103323

94207

92543

91341

94805

11396

94570

PROGRAMA RESIDIR BEM

Descrigao

ALVENARIA DE VEDAGAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA
VERTICAL DE 9X19X39 (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.

AF_12/202

TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM,
COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM
INCLINAGAO MAIOR QUE 10°, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO IGAMENTO.
AF_07/2019

TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERCAS PARA TELHADOS DE
ATE 2 AGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METALICA,
PLASTICA OU TERMOACUSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.
AF_07/2019

PORTA EM ALUMINIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIGAO,
FIXAGAO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_12/201 (67X210CM)

PORTA DE ALUMINIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIGAO,
87X210CM, FIXAGAO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/20

19

COBOGO CIMENTO TIPO "VENEZIANA", DIM: 40 X 40 X 9CM

JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM
VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF 12/2019 (100X100CM)

INSTALAGOES HIDROSSANITARIAS

SINAPI

SINAPI

SINAPI

ORSE

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

86906

86943

95470

02052

86894

89353

89709

89355

89714

89712

89358

TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATORIO, PADRAO
POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020

LAVATORIO LOUGA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU
EQUIVALENTE, PADRAO POPULAR, INCLUSO SIFAO FLEXIVEL EM PVC,
VALVULA E ENGATE FLEXIVEL 30CM E M PLASTICO E TORNEIRA
CROMADA DE MESA, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E
INSTALACAO.

VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUCA BRANCA,
INCLUSO CONJUNTO DE LIGAGAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2016

CAIXA DE DESCARGA DE SOBREPOR COMPLETA AKROS OU SIMILAR

BANCADA DE MARMORE SINTETICO, DE 120 X 60CM, COM CUBA
INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/4) INSTALADO EM
RESERVAGAO DE AGUA DE EDIFICAGAO QUE POSSUA RESERVATORIO
DE FIBRA/FIBROCIMENTO IFORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2016

RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO
E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO
SANITARIO. AF_08/2022

TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE
DISTRIBUIGAO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2014

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO
E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO
SANITARIO. AF_12/2014

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO
E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO
SANITARIO. AF_08/2022

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL
OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2022

Unid.

MZ

MZ

M2

UN

MZ

UN

UN

UN

UN

Um

UN

UN

UN

Quant.

1.384,00

2.460,00

2.460,00

21,92

30,00

2,40

18,00

20,00

16,00

16,00

16,00

20,00

16,00

16,00

200,00

80,00

80,00

50,00

Custo
Unitario (R$)
R$ 57,39
R$ 50,20
R$ 24,34
R$ 432,68
R$ 563,11
R$ 11553
R$ 230,91
R$ 74,45
R$ 252,46
R$ 302,31
R$ 67,63
R$ 297,79
R$ 40,59
R$ 19,20
R$ 20,98
R$ 36,71
R$ 26,35
R$ 8,23

Prego Total (R$)

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$
R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

79.427,76

123.492,00

59.876,40

30.811,30

9.484,35

16.893,30

277,27

4.156,38

41.388,50
1.489,00

4.039,36

4.836,96

1.082,08

5.955,80

649,44

307,20

4.196,00

2.936,80

2.108,00

411,50
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Fonte Caédigo Descrigao Unid.
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100

SINAPI 89744 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE UN
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM,
JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA

SINAP! 89731 5y RAMAL DE ESGOTO UN
SANITARIO. AF 08/2022 ]

SINAPI geg79  VALVULAEM PLASTICO 1PARA PIA, TANQUE OU LAVATORIO, COMOU
SEM LADRA FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
SIFAO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 10X 1.1/2- FORNECIMENTO E

SINAPI 86883 INSTALAGAO. AF_01/2020 UN
TE, PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM INSTALADO EM RESERVAGAO DE AGUA

SINAPI 94690  DE EDIFICAGAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE UN
FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2016
LUVA PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, INSTALADA EM RESERVAGAO DE

SINAPI 94657  AGUA DE EDIFICAGAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE UN
FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2016
ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC,

SINAPI 04656 SOLDAVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAGAO DE AGUA UN
DE EDIFICAGAO QUE POSSUA RESERVATORIO DE
FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_06/2016
CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM

SINAPI 97900  TIJOLOS CERAMICOS MACIGOS, DIMENSOES INTERNAS: 0,4X0,4X04M  UN
PARA REDE DE DRENAGEM. AF_05/2018
CAIXA D’AGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E

SINAPI 102605 INSTALAGAO . AF_06/2021 UN
TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'AGUA, ROSCAVEL, 1/2" -

SINAPI %79 EORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_08/2021 UN

ORSE 02050  CHUVEIRO PLASTICO SEM REGISTRO UN

INSTALAGOES ELETRICAS

SINAPI 91955 NTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E UN
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015

SINAPI oo001  TOMADABAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO UN

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015

Quant.

16,00

20,00

20,00

20,00

40,00

20,00

18,00

12,00

30,00
30,00

16,00

80,00

40,00

Custo
Unitario (R$)
R$ 36,71
R$ 15,07
R$ 9,03
R$ 10,61
R$ 14,10
R$ 6,53
R$ 6,59
R$ 194,49
R$ 247,42
R$ 33,69
R$ 32,15
R$ 29,50
R$ 32,74

Prego Total (R$)

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$
R$
R$
R$
R$

R$

587,36

301,40

180,60

212,20

564,00

130,60

118,62

2.333,88

7.422,60

1.010,70

514,40
35.370,40

2.360,00

1.309,60
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PINTURA
SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

Codigo
91997

91941

91834

91926

91924

91930

93655

93657

97589

101489

88497
88489
88488

99802

José Hugo dos Santos
Secretaria de Servigos Publicos € Meio Ambiente

Fiscalizagao e Projetos

Anielle dos Santos Santana
Secretaria de Servigos Publicos € Meio Ambiente

Fiscalizagéo e Projetos

PROGRAMA RESIDIR BEM

Descrigao

TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015

CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA
EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015

ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E
INSTALAGAO. AF_12/2015

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM?, ANTI-CHAMA 450/750 V,
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_12/2015

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM?, ANTI-CHAMA 450/750 V,
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_12/2015

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V/,
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_12/2015

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2020

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2020

LUMINARIA TIPO PLAFON EM PLASTICO, DE SOBREPOR, COM 1
LAMPADA FLUORESC UN CR 40,92 ENTE DE 15 W, SEM REATOR -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_02/2020

ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA, AEREA, MONOFASICA, COM CAIXA
DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NAO INCLUSO
O POSTE DE CONCRETO).

AF_07/2020_PS

APLICAGAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS
DEMAOS. AF_06/2014

APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM
PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014

APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM
TETO, DUAS DEMAOS. AF_06/2014

LIMPEZA DE PISO CERAMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A
SECO. AF_04/2019

Unid.

UN

UN

UN

UN

UN

Custo

Quant. Unitario (R$) Prego Total (R$)
40,00 R$ 36,87 R$ 1.474,80
160,00 R$ 11,81 R$ 1.889,60
120,00 R$ 18,64 R$ 2.236,80
1.260,00 R$ 402 R$ 5.065,20
1.020,00 R$ 279 R$ 2.845,80
480,00 R$ 858 R$ 4.118,40
20,00 R$ 13,30 R$ 266,00
20,00 R$ 14,89 R$ 297,80
160,00 R$ 40,72 R$ 6.515,20
500 R$ 1.39824 R$ 6.991,20
R$ 23.323,49
160,00 R$ 1849 R$ 2.958,40

1.363,00 R$ 12,92 R$ 17.609,96
100,00 R$ 1548 R$ 1.548,00

219479 R$ 0,55 R$ 1.207,13

Total R$ 640.512,41
BDI (24,90 %) R$ 159.487,59
Total com BDI R$ 800.000,00

Pojuca - Bahia,23 de Fevereiro de 2024.
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